werden sollte. Dann ließ er ihn zu sich bringen, nackt hinter einem Wagen laufend, auf dem seine Kleidung und das Rad ausgelegt waren, während er die Hand in der Haltung des Schwures aufrecht halten musste, um zu zeigen, dass er meineidig gewesen war¹¹¹). In Thüringen dagegen wird berichtet, dass Adolf den Rebellen dort eine heilsame Strafe zugefügt hat: Nachdem er sich einer Burg bemächtigt hat, lässt er sofort etwa 60 Ritter enthaupten, die zuvor zu *hostes imperii* erklärt worden waren, was bewirkte, dass die anderen Rebellen in Schrecken versetzt wurden und sich der Markgraf von Meißen unverzüglich der kaiserlichen Gnade unterwarf¹¹²).

Heinrich VII. inszeniert sich selbst während seiner italienischen Krönungsexpedition als unerbittlicher Rächer der gekränkten kaiserlichen Majestät. Er will als der siegreiche Kaiser erscheinen, der die Rebellen vor sein Gericht zwingt, nachdem er sie militärisch besiegt hat. Sie sollen in einer Weise verurteilt werden, dass ihre Strafe ein schreckliches Beispiel für all jene wird, die sie nachahmen möchten. So geht er mit Tebaldo de Brusati vor, dem Anführer der Guelfen von Brescia. Am 20. Juni 1311 wird Tebaldo unter Berufung auf die *Lex Julia maiestatis* und die *Lex Cornelia* von *siccariis* zum Tode durch Schleifen, Hängen und Vierteilen verurteilt¹¹³).

111) *Promittit rex animam a corpore sculteti non separare. Rex scultetum vilibus personis committit, iubet ut rote imponatur et pertice imposita in castris et civitatibus erigatur, ac sic circumducatur, ut ab omni populo videatur; post vesperam deponatur et custodiatur in cippo. Martirium rote requiem reputabat. Custodes multis contumeliis affecerunt, ex eorum ciphis eum bibere noluerunt. Rex bigam misit ut scultetum ad se deducerent. Vestimenta sculteti et rotam bige imposuerunt, et eum ad bigam ligatum currere post eam coegerunt. Manum eius in modum iurantis ad stipitem ligaverunt, ut significarent, eum sepius periurasse (MGH SS 17, S. 260). Etwas kürzer in den »Annales Colmarienses Maiores: rex [...] circumcuxit scultetum Columbariensem, in rota residentem, manum cum tribus digitis erectam habentem ac periurium demonstrantem (ebd., S. 220).*

112) *Electus est adolfus comes de Nassowe in romanorum regem, miles multum strenuus, qui anno 1294. terras Turingie et Michnensem rebellantes sibi intravit, et duobus annis manens ibidem, expugnavit easdem, et nepotes olim Friderici imperatoris persecutoris ecclesie, qui easdem terras occupaverant, eiecit penitus ab eisdem. Postquam enim civitatem in Freiberg obtinisset, castrum quod in eadem civitate extitit subfodi latenter precepit, et congregatis ibidem maioribus adversariis regis et forcioribus, muri eiusdem corruerunt. Et idem rex cum suis eandem ruinam presciens, subito impetu omnes qui in castro fuerant captivavit. Inter quos 60 viros, qui magis nocentes fuerant, proscriptos ante sicut hostes imperii, in continenti decapitari precepit, aliis ad petitionem suorum nobilium pro tempore reservatis. Quod factum adeo incolae terre terruit, quod plures eorum desertis castris fugierunt, et ipse marchio Michnensis, cui adhuc civitas et castrum Michnense cum paucis castellis remanserat, se domini regis gratie subdidit, ut rex illis parceret, quos de servitoribus suis in suis vinculis detinebat. Quod et factum est, et sic pax eidem terre rediit. Ipse enim marchio, preter alia mala quibus terram turbaverat, episcopum et canonicos Michnenses a suis habitaculis et rebus eicerat, et horreum feni pro equis suis fecerat de ecclesia cathedrali (Continuatio Ratisponensis, MGH SS 17, S. 416).*

113) *Propter que omnia certum est et notorium, quod ipse Tebaldus commisit et fecit contra nostram maiestatem et quod incidit in crimen legis Iulie maiestatis et legis Corneliae de siccariis et aliarum plurium legum et iurium comunium, per quas et earum quamlibet dignus est morte. Quapropter ne tanta delicta enormia commissa per ipsum Tebaldum remaneant impunita, set ad eternam rei memoriam conserventur et divul-*

Was das Königreich von England betrifft, ist diese »gewalttätige Wende« oft von englischen Historikern hervorgehoben worden. Die Hinrichtung des Fürsten David ap Gruffydd von Wales 1283 gilt als das erste Beispiel dieser neuen Grausamkeitspolitik, die dann durch die Hinrichtung von William Wallace oder des Earls von Atholl 1306 fortgesetzt wurde¹¹⁴). Zwar handelte es sich noch um eine Gewalt, die auf den Außenraum des englischen Königreichs begrenzt blieb, im Wesentlichen also auf Walliser und Schotten, aber die Art, wie der Leichnam von Simon von Montfort nach der Schlacht von Evesham 1265 verstümmelt worden war, konnte bereits seine Anwendung auf interne Feinde ankündigen. Zur Zeit Eduards II. jedenfalls wendet sich die Politik der Gewalt mit der Hinrichtung des Grafen von Lancaster und vieler seiner Alliierten und Getreuen 1322 deziert gegen die Magnaten des Königreichs. Die Hinrichtungsform ist dieselbe, die schon für Tebaldo de Brusati erwähnt wurde. Während der Graf von Lancaster als Vetter des Königs einfach enthauptet wurde, ereilte zum Beispiel den wegen Verrats hingerichteten Earl Andreas von Arkeleye dasselbe Schicksal wie Tebaldo de Brusati. Diese Grausamkeitswelle dauert bis zum Regierungsantritt von Eduard III., insbesondere mit den Hinrichtungen der beiden Despenser und ihrer Parteigänger und dann der von Mortimer selbst¹¹⁵). Der König verzeiht anscheinend nicht mehr beziehungsweise gibt sich nicht mehr, oder jedenfalls nicht mehr immer, mit symbolischen Hinrichtungen zufrieden; er lässt seine aufständischen Untertanen gnadenlos töten.

Was schließlich das Königreich von Frankreich betrifft, wird die Unterdrückung der Revolte von Flandern nach dem Sieg von Cassel 1328 von vielen Hinrichtungen, darunter jener mit großer Grausamkeit in Paris ausgeführten von Wilhelm von Decken, dem ehe-

gentur, volentes tanta peccata punire ut decet et [ut] de cetero eius pena aliis transeat in exemplum, predictum Tebaldum, quod ipse propter prodiones per eum commissas et factas trainetur per castra nostri exercitus et postea suspendatur ad furcas, ita quod penitus moriatur, et propter homicidia per eum et eius opera et consilio commissa per eum contra nos et gentem nostram bustus eius dividatur in quatuor partes, quarum quelibet pars ponatur ad rotam in quatuor et diversis partibus nostri exercitus, et quod bona eius mobilia et immobilia et sese moventia, iura et actiones et nomina ad fiscum nostrum perveniant, ea nostre camere totaliter confiscantes, et quod filii et filie eius et posteri perpetuo sint privati et private omni successione et hereditate et ceteras alias penas iuridicas patiantur usque ad quintam generationem, in hiis scriptis sententialiter dicimus et pronuntiamus (MGH Legum Sectio IV., *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, IV/1, Hannover-Leipzig 1906, Nr. 653, S. 622 f.).